
•SSVW ‘N01S09 "OS 
8£ HW XVMQV0H9 99S

3-Į SVXSHJZanED 3VZÍ (

1
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XVIII SEKMADIENIS PO SEKMINIŲ.

LEKCIJA
J K or. 1, 4—8.

BROLIAI, Aš visuomet ‘sakau ačiū mano 
, Dievui dėl .¡ūsų už Dievo malonę, kuri 
jums suteikta Jėzuje Kristuje, kad jame jūs 

pasidarėte turtingi visakuo, visn'kiu mokslu 
ir visokiu žinojimu, nes liudijimas apie Kris­

tą sustiprėjo jūsų tarpe, taip kad jums ne­
trūksta jokios malonės, ir jūs laukiate ap­
sireiškimo mūsų Viešpaties Jėzaus Kristaus, 
kurs ir sutvirtins jus iki galui, taip kad jūs 
Imsite ho kaičios mūsų Viešpaties Jėzaus 
Kristaus atėjimo dienoje.

E V A N G E L T J A
Mato !), 1—8.

NUO METU, Jėzus įsėdęs i laiveli, per­
siyrę ir atvyko i savo miestų. Štai, at­

nešta pas ji stabo ištiktas žmogus, paguldytas 
patale.. Jėzus, matydamas ją tikėjimą, tarė 
stabo ištiktajam: Pasitikėk, sūnau, tavo nuo­
dėmės tau atleistos. Bet štai, kai .kurie 
Rašto žinovai kalbėjo sau vieni: Tasai pikt- 
žodžiuoja. Jėzus, pamatęs ją mintis, tarė: 

Kam jūs manote pikta savo širdyje? Kas 
pigiau sakyti: Tavo nuodėmės tau atleistos, 
ai- sakyti: Kelkis ir vaikščiok? Bet kad ži­
notumėte žmogaus Dūlių turint ant žemės 
valdžios atleisti nuodėmes, tuomet jis tarė 
stabo ištiktajam: Kelkis, imk savo patalą ir 
eik Į savo namus. Tasai atsikėlė ir nuėjo j 
savo namus. Matydamos gi tai minios, bi­
jojo ir garbino Dievą, įnirs buvo davęs žmo­
nėms tokios valdžios. :•

Pamokslas XVIII Sekmadieniui Po Sekminių
Bastūnas

¥1S.(\ Kristaus viešąjį gyvenimą gali­
ma vienu trumpu sakiniu apibriežti, 
būtent, “Jisai vaikštinėjo po Judie- 

ją, gera darydamas.” Visur Jisai ė- 
jo, visur dirbo, visur gera darė, visur iš­
ganymo evangeliją skelbė, visur Dievo ka­
ralystei sielą ieškojo. Jisai nuolatos moki­
no, visokiais būdais stengėsi Savo klausyto­
jams įsąmoninti, kalte Įkalti, kaip ant delno 
aiškiai parodyti jąją tikrąjį likimą, ir pri­
vesti visus prie Dievo meilės ir amžinystės. 
Kaip tada, taip ir dabar, Jėzus nori mūsą 
širdyse gyventi, jas užkariauti, jeigu tik mes 
artinsimos prie» Jojo, kaip tas stabo ištikta­
sis, apie kurį skaitome šios dienos evangeli­
joje. Turėtume iš šito nelaimingojo žmo­
gaus pasimokyti, kaip reikia kreiptis prie 
Kristaus, ir kokią malonių galime iš Jojo 
tikėtis.

Kai stabo ištiktasis, baisiai kankinamas, 
išgirdo, kad Jėzus nemaža tokių nelaimin­
gųjų, kaip jis pats išgydė ir gydo, jis tuojau 
nusprendė eisiąs i Jėzų, ir prašysiąs Jo kū­
no ir sielos sveikatą. Nebegalėdamas pa­

eiti, jis pasirūpino sau keturius nešėjus, ir 
Šventas Morkus, pilniau aiškindamas šį at­
sitikimą. sako, kad t i > nešėjai, negalėdami į- 
eiti j namą, ęlėl didelės minios, nuėmė sto­
gą ir virvėmis nuleido' nelaimingąjį į kam­
barį. kuriami' Kristus mokino.

Kai tik Kristus pamatė jo tokį karšt,ą no­
rą prie Jojo prieiti, ir suprato kiek ir kokių 
keblumą ir sunkumą nelaimingasis turėjo 
pergalėti, kad galėtą čia, pas Kristą ateiti, 
Jisai nė nelaukė, kad stabo ištiktasis ko pra­
šytų, bet tuojau tarė: “Būk geros širdies, 
sūnau, tavo nuodėmės tau atleistos.” Kaip 
maloniai mūsų Viešpats priima tuos, kurie 
kreipiasi į Jįjį! Jisai ir mus priims, jei tik 
mes paseksime stabo išliktojo pavyzdžiu ir 
artinsimos prie Jėzaus. Jeigu kasdieniniai 
mūsų darbai ir užsiėmimai neužims viso mū­
są laiko, jeigu rasime nors valandėlę die­
nos eigoje padaryti “tą vieną reikalingą dar­
bą,” ir jei kitu pajuoka ir pašiepimas ne­
paveiks mūsą gerus užsimojimus, ir jei pa­
sinaudosime išganymo priemonėmis, įran­
kiais, būtent: malda, sakramentais, Dievo ina-
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loUėtnis, Kristus mus maloniai priims ir iš­
gydys mūsų sielas nuo nuodėmės ligų; Jisai 
duos mums stiprybės gyventi taip, kaip ge­
ram krikščioniui dera gyventi, ir Jisai įeis 
j mus ir apsigyvens mumyse.

Tik šitai]) mesi susilauksime tikros ramy­
bės ir laimės savo širdyse. Parisiejai jokiu 
būdu negalėjo suprasti, kaip mūsų Viešpats 
galėjo stabo ištiktajam sakyti, Sūnau, tavo 
nuodėmės tau atleistos,’’ bet jie gerai, savo 
akimis matė, kaip, Kristui liepiant, stabo 
ištiktasis atsikėlė ir su džiaugsmiu pasiėmė 
savo patalų ir nusinešė ji Į savo namus. 
Taip pat ir šių dienų žmonės negali supras­
ti, kaip tie, kurie iš tikrųjų (úna prie mūsų 
Viešpaties, ii’ gyvena kai]) tikriems krikščio­
nims dera gyventi, gali būti tokie linksmi ir 
tai]) hžganėdinti. Jie negali įvertinti nuže­
mintosios širdie® ramybę, kai po išpažinties, 
kunigas, kalbėdamas Jėzaus Kristaus vardu, 
sako, “Eik, sūnau, tavo nuodėmės tau at­
kisto®.” Jie negali suprasti, negali apiittti, 
negali suvokti tų malonų ir vidujinę ramybę, 
kurios mes susilaukiame toje su savo1 Vieš­
pačiu vienybėje, tame švenčiausiame alto­
riaus sakramente. Visa, tai jiems nesupran­
tama, neįkandama. Jeigu jie panorėtų, jie 
galėti] visa tai savyje, patirti, bet to jie 
nenori.

Kristus taipgi ir kūno sveikatų sugrųžino 
nelaimingųjam. Jisai ir mus, Jojo sekėjus 
neužmirš, neapleis, ir mūsų vargais, bėdomis, 
ligomis susirūpins. Ir krikščionis, kuris su 
Jėzumi gyvena, geriau ir darbščia,u savimi ir 
savo reikalais rūpinsis, nes jo darbas jam 
bus kur kas svarbesnis, tiksli ilgesnis, kai jis 
dirbs Dievo1 garbei. Tada ir dangiškasis Tė­
vas suteik® jam tūkstančius analionių, be 
kurių niekas, čia negali veistis ar turėti pa­
sisekimų.

Tad sekime to stabo ištiktojo pavyzdžiu ir 
kreipkimės į savo Viešpatį, kai mūsų nuo­
dėmės atkerta, atskiria mus nuo -Jojo. Ne­
viena® mūsų tankiai manė pasitaisyti, ge­
riau gyventi, ism savo Išganytoju susitaikin­
ti. Nėra ir nebus patogesnio laiko, kai]) da­
bar visa tai. įvykinti. Nežiūrėkime, kaip pa­
saulis į tai žiūri, nepaisykime kų kiti sako 
ar sakys, ir nuolankia ir nužeminta širdimi 
artinkimės prie Jėzaus; Jisai visus mus pri­
ims ir suteiks mums tų dangiškųjų ramybę, 
kurių šios dienos evangelijos stabo ištikta­
jam suteikė, taisi džiaugsmingais ir laime ne­
šinais žodžiais: “Sūnau, tavo nuodėmės tau 
atleistos.” Amen.

Šventa Valanda

GERASIS DIEVE, Švenčiausioje Trejybė­
je* vienas, mūsų brangusis atpirkėjau, ir 

Šventoji Dvasia, gausiausių malonių Davėja, 
pažVelk maloniai į mus šį vakarų, nuolankio­
mis ir pasitikinčiomis širdimis prašančius 
Tavo meilingojo gailestingumo ir nusilen­
kiančius Tavo šventai Dieviškajai apvaizdai. 
K gėda m i Tave, tikėjimo akimis kylame prie 
Tavęs savo mintimis ir širdimis ir nuošir­
džiai garbindami Tavo neapsakomų gerybę. 
Dėkojame už ta didį Sakramentų, kuriame 
pasilikai ant žemės kaip mūsų sielų maistas, 
nes mylėdamas žmones, mylėjai juos iki ga­
lo. Savo brangiausiu krauju atpirkęs mus, 
norėjai gyventi mūsų tarpe dienų ir naktį, 
būti mūsų prietelis ir ramintojas. Deja, kaip 
nedėkingi mes buvome iki šiol. Kai]) dažnai 
neklausėme Tavo, saldaus balso, kaip dažnai 
gal atstūmėme Tave nuo savęs ir pasidavėm 
piktiems palinkimame. Todėl atsimindami 
visas Tavo geradarystes, taipgi mūsų sielų 
šaltumų ir atkaklumų, norime nors dalinai 
atlyginti Tau už mūsų padarytuosius ir paro­
dytuosius įžeidimus. Palaimink visus nuo­
širdžiai prašančius Tdvo¡ pagalboj ir duok, 
kad praleidę šių šventų valandų, grįštume į 
namus, sustiprinti dvasia, pasiryžę vengti 
visa, kas gali atitraukti nuo Tavo Dieviško­
sios Širdies. Dieve, suteik mums malonės 
tų pasityžimų įvykdinti. Marija, Švenčiau­
siojo Sakramento karščiausioj! mylėtoja ir 
visų krikščionių užtarytoja, užtarkie už mus!

Didvyris Kunduktorius

KIEK tai laiko atgal vienam katalikui au­
tobusų konduktoriui Tomui Cough, Chi­

cago mieste, Jungtinėse A. Valstybėse, ank­
sti rytų beeinant savo tarnybos pareigas, — 
staiga autobusai) iėję,s jaunas vyrukas pasi- 
žieras, vieton pirkti nuo konduktoriaus bi­
lietų, — atstatė jam į krūtinę automatiškų 
pištalietų ir pareikalavo atiduoti pinigus. 
Tačiau kunduktorius suvisu užpuoliko nenu­
sigando.

— O, tui begėdi! — kaip tu gali drysti 
reikalauti iš manęs pinigų? Ar nežinai, kad 
dabar (¡avenios laikas ir dar penktadienis!? 
— aštriai, bet (Irusiai ir rimtai pastebėjo 
jam kunduktorius.

Plėšikas tęsė savo reikalavimų toliau.
Kunduktorius didžiausiam visų nusistebė­

jimui, prišokęs prie plėšiko, ištraukė jam
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iš rankos pištalietą ir numetė jį j autobuso 
kertę. Pasažieriai tai matydami, visi pra­
dėjo juckties. Sugėdintas plėšikas, iššokęs iš 
autobuso laukan, greitai nubėgo šalin, nebe- 
paspė,ję.s vargšas nė savo automatišką pišta­
lietą pasiimti! J- Butkevičius.

Mergyte Pas Jėzų
Prieš kurį laiką Kinijoje į pranciškonių 

ligoninę atvedė 12-kos meilų ligonę. Gyve­
nimas ligoninėje mergytei labai patiko. Ji 
daug ko sužinojo ir apie gerąjį Jėzų, kurio

MONSINJORAS KAZ. 
JASÉNAS

Žymiam užsienio lietuvių 
veikėjui mon. .lašeliui šiemet 
sukanka 70 metų amžiaus. 
Jis yra gimęs 1867 m. Vel­
žių kaime, Saločių parapijo­
je, Biržų apskr. Mokslus ėjo 
Mintaujos girniumi joje ir Že­
maičių kunigų seminarijoje, 
kurią 1890 metais pabaigė. į- 
šventintas; j kunigus buvo pa­
skirtas Tryškių vikaru. 1902 
m. buvo paskirtas i Mintau­
ją vikaru, o vėliau klebonu.

Kazimieras Jasėnas anksti 
pradėjo dirbti lietuvių tau­
tinį darbą: rašinėjo i lietu­
vių laikraščius, platino lie­
tuvių draudžiamąją spaudą 
ir 1.1. Atsidūręs Latvijoj jis 
energingai pradėjo dirbti 
tarp lietuvių išeivių, m»s ma­
tė, kad jieiins gresia ištau- 
tėjimo pavojus. Jis nuolatos 
gyvena Mintaujoje, Latvijo­
je. Jis yra parašęs keletą 
veikalų, iš kurių žymiausias 
“Visuotinė Meno Istorija.”

Lž didelius nuopelnus, ka­
talikų Bažnyčiai Popiežius 
Benediktas XV K. Jasėną jo 
40 metų kunigavimo sukak­
ties proga pakėlė į monsin­
jorus, o už didelius nuopel­
nus lietuvių tautai Lietuvos 
vyriausybė jį apdovanojo 
D.L.K. Gedimino orderiu.

būstynė, sakė vienuolis, esąs altorius. Vie­
ną dieną mergytė ėmė ir prapuolė. Išieško­
jusios visus kampus, vienuolės mažąją ligo­
nę .suraito bažnyčioje pasislėpusią. “Ką tu 
čia, vaikeli, dirbi?” — “Jūs sakėte, kad 
čia gyvena gerasis Jėzus, krikščionių Dievas. 
Mano širdis man sako, kad tas Jėzus turi 
būti labai geras, meilus. Aš laukiu, ar jis 
neprakalbins manęs.” Bažnyčioje ta mergy­
tė išbuvo nuo ryto iki pavakario, visai už­
miršusi pusryčius ir pietus.

Dchuy žmonių, stovinčių stambių vielų /try. 
šakyje, kopė į jas pamaži, su įvirtu liksiu.

LAIVAS — THE SHIP, published weekly by the Marian Fathers. 2334 So. Oakley Avo., Chicago. III. 
Entered as second class matter July 12. 1921 at the Post Office at Chicago, Ill., under the Act of March 
8, 1£79. Subscription $20o yearly. Outside U. S, A. $3.00 yearly. Single copy 5c.
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ISRAELIO LELIJA
J. Butkevičius

IENAS .gal iš gražiausiu grožybės ir 
nekaltybės titulu, yra suteiktu Švč, 
Panelei Marijai, — .Jėzaus Kristaus 

mūsų Viešpaties ir Išganytojo Moti­
nai, tai “ Israelio Lelija.” ‘‘Kai]) lelija tar­
po erškėčių, — taip Marija tarpe nupuolusių 
Ievos dukterų.”

Šv. Jonas Damaškėnas, apie Marijų, taip 
sako:

‘‘Lelija tarp erškėčių, apsiausta, baltumo 
žibėjimu ir nekalta panystės šviesybe.”

Kai mes pamatome bežydinčią baltų leli­
jų — mūsų protas dideliai stebisi, kad joje 
mes nebegalime pastebėti nė mažiausio juo­
dos dėmės taškelio ii- nešvarumo. Ten ma­
tosi vien tik skaistybė, nuo kurios dvelkia 
maloniausias aromatas. Bet toji gėlė visoje 
savo grožybėje, dar anaiptol pilnai neat­
vaizduoja Skaistybės Lelijų — Švč. P. Mari­
jų. Nes' lelija žemiškoji gėlė, gi Marija —- 
Dangiškoji Gėlė!

Ištikrųjų tai gražus simbolis palyginus 
Marijų su lelija. Pažvelgę' i lelijų, — mes 
vien menkų teturime (teisingiau pasakius te­
gauname) supratimų apie begalinį Marijos 
palaimintosios sielos šventumų ir nekaltybę.

“Kas pilnai gali suprasti Marijos nekal­
tybę!?” — 'šaukia šv. Bernardas. “Nes nė 
angeliškųjų dvasių pulkuose, Dievas negalė­
jo rasti tokios nekaltybės mergystę, kuri bū­
tų buvusi verta pastoti Šv. Dvasios Indu 
arba šventenyčia ii' Dievo Sūnaus gyveni­
mu, žemėje būnant.”

Tas pats šv. Bernardas kitoje vietoje vėl 
sako :

“Marija nebuvo netikėtai Arkangelo Gab­
rieliaus atrasta, bet išrinkta iš visų amžių, 
numatyta Dairijarkų ir išrinkta per Prana­
šus.”

Marija buvo tyli ir rami — pasauliui su- 
visu nebežinoma Israelio tautos mergaitė, 
kuria dėlei didžiausio jos nusižeminimo, be­
galinės širdies skaistybės, ir visų kitų dory­
bių, Visagalis Viešpats Dievas, iš visų pa­
saulio tautų ir rasių, išrinko būti Švenčiau­
siojo Jo Sūnaus Motina.

Matydami tokį Marijos palaimintojo' kūno 
ir sielos šventumų, o ypatingai šventumų To, 
Kurs iš palaimintojo Marijos kūno mūsų atpir­
kimui Sau kūnų ir kraujų ėmė, — mes nesame 

už tai dėkingi Israelio tautai, kad ji pasau­
liui tokios šventenybės mergaitę davė, tik 
nuoširdžiai dėkojame Amžinajam Dievui Tė­
vui, kad Jis išrinko Jų būti Savo Sūnaus Mo­
tina, ii- Viešpačiui Jėzui Kristui — mylima­
jam Tėvo Sūnui, kad Jis palaimintame Ma­
rijos kūne, apsirinko, sau žemiškąjį gyveni­
mų, pasaulin ateidamas.

Apmąstydami Marijos menkų, sunkų ir 
vargingų ant žemė,s gyvenimų — mes visų 
pirmiausia, pastebime tai, kad Marija visų 
atliekamų nuo namų ruošos darbo laikų, vi­
suomet su didžiausiu uolumu pašvęsdavo 
karštai maldai, kad V. Dievas teiktųsi kuo- 
greičiausia atsiųsti pasaldini Atpirkėjų, apie 
kurio atėjima su didžiausiu pasiilgimu ir 
meile patriiarkų ir pranašų knygose, Ji vi­
suomet skaitydavo, kai dar nebebuvo pavesta 
šv. Juozapo savo sužiedotinio globai, ir gy­
veno Saliamono Bažnyčioje.

Kai]) begaliniai Dievui patinka, tos visos 
mūsų maldos, kurias mes Jam siunčiame per 
Palaimintųjų Marijos širdį prie Jo Sosto dan­
guje! O antraip — koks begaliniai didelis 
palaimintajai Marijos Širdžiai būna skaus­
mas ii' ten danguje Jai bebūnant, kai Ji mato, 
kaip mes su Dieviškuoju Jois Sūnumi savo 
darbais elgiamės, pilnai užsitarnaudami pra­
našo senelio Simeono žodžius:

“Štai Tas yra padėtas ant ženklo, kuriam 
daugelis prieštaraus!”

Marija gyvendama žemėje su Jėzumi ir 
šv. Juozapu, gražiausių visų dorybių pavyz­
di, visiems savo kaimynams' Nazarete paro­
dė. Jos tiesiog sudievinta asmenybė, nuo 
visų amžių vienkartiniai sužibo tarpo viso 
pasaulio, dukterų, kaip garbingiausias mode­
lis dieviškosios motinystės. Jos garbė pasi­
darė plati kaip jūra, o skaisti kaip mėlynasis 
dangaus eteris! Numirus ir išnykus būtų 
ta tauta., kuri nustotų garbinusi Švč. P. Ma­
rija — Jėzaus Kristaus Motinų!?

Mums apmąstant taip begalini Marijos 
šventumų ir galo pas Dieviškąjį Jos Sūnų, 
Viešpati Jėzų Kristų, — mūsų širdis auto­
matiškai prisipildo dangiškuoju džiaugsmu!

Šv. Bernardina Sienietė, užtikrina mus sa­
kydama :

“Per Švč. P. Marijos rankas, žmonėms y- 
ra dalinamos, visos Šv, Dvasios malonės.
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Marija nuo savo Dieviškojo Sūnaus visa Iš­
prašo, ko' tik Ji nori, kuomet Ji nori, kam 
Ji nori ir kiek Ji nori!”

Taip. Ta buvusi paprasta Nazareto tar­
naitė mergaitė Marija, būdama dangaus ir 
žemės karalienė, būdama išaukštinta ant vi­
su Kerubinų ir Serapinų, ant visų angelų, 
arkangelų ii- dangiškųjų dvasių pulkų, Ji ir 
mums, vargšams, žemės nusidėjėliams, ne­
apsakomų savo motiniškųjų meilę pamilo, sa­
vo galingomis maldomis paliuosuodama mus 
nuo visokių pavojų ir dvasinių nelaimių, jei­
gu tik Jos galingos pagalbos ir užtarymo, 
tinkamai sau šaukiamės.

Šventos labdarybės jausmo pagauti, mes 
katalikai, turėtum.;“ karštai V. Dievų prašyti, 
kad Jis per Marijos galingų užtarymų, kuo- 
greičiausiai atverstų prie savęs (šv. mūsų 
Motinos — Bažnyčios prieglobstin), Israelio 
tautų, kuri davė pasauliui “Israelio Lelijų,” 
— Švč. I’. Marijų, į šv. mūsų Motinos—Baž­
nyčios globa, į tikrųjų savo avidę. Israelio 
tauta, atmetusi pasauliui atsiųsta Atpirkėjų 
ir Išganyti jų, didžiausiu kerštu ir neapykan­
ta prieš V. Jėzų ir jo mokslo skelbėjus deg­
dama, JĮ prikalė ant kryžiaus ir numarino, o 
po to, visiškai nuo Tikrosios Tiesos — \'. 
Dievo atsitolino ir dėki tos tai priežasties, 
ir likosi po visų pasauli visiškai išsklaidyta 
ir visiškai nelaiminga.

Nuvytusiai Gėlelei
Buvai graži ir tu kada... 
Ir mano aki sužavėjai. 
Tave nuskyniau aš tada 
Kada jaunystėje klės tėjai. 
Bet šiandien tu jau negyva, 
Surytus grožio neturi... 
¿(leisk, gėlele, 'man beširdei 
Kad tau gyvybę per anksti 
Aš atėmiau. Bet ne veltui 
Tave' nuskynusi norėjau 
Papuošti altorių, bet temai 
Nueit ta diena negalėjau. 
Ir neįvyko tas troškimas 
Tu pas mane palikai 
Ir prislėgta šioj knygutėj 
Taip surytai, su nykai. 
Bet žinok, tave aš myliu 
Nors tavo veidas jau. išbalęs 
Myliu 'dėl to, kad' ir tave 
Sutvėrė B ievas Visagalis.

V. Sdė.

Gyvenimas — Kelionė

KELIAUNINKO kelio tikslas — krikščio­
nies gyvenimo tikslas (dangus). Ke- 

liaujafnt pasitaiko gero ir blogo oro — tai 
gyvenimo džiaugsmai ir vaigai. Keliaujama 
Klienomis, bet kartais ir naktimis — gyveni­
mo diena yra. žmogaus protas, nušviestas ti­
kėjimo šviesos, naktis nežinojimas tiky­
bos dalykų. Keliarodžiai — tai Dievo ir 
Bažnyčios Įsakymai. Kelpinigiai — tai Die­
vo malonės, gaunamos per šv. sakramentus 
ir maldų. Kaip pasitaiko visokių valkatų 
šiaip kelionėse, taip atsiranda ir nežinia ko­
kiam tikslui gyvenančių. Ant tokių kapų, 
sako Alban Stole, reiktų parašyti: “Čia ilsis 
paikas žmogus, nes jis nežinojo, kam jis gy­
vena pasaulyje.” — Kiti krikščionio gyve­
nimų lygina kelionei geležinkeliu, kur trau­
kinio greitas vis naujų stočių pralūkimas 
vaizduoja žmogaus amžiaus vis naujų metų 
prabėgimų; kiekvienoje; stotyje išlipimas at­
važiavusiųjų ar įlipimas naujų keleivių—tai 
nuolatinis žmonių į pasaulį atėjimas (gimi­
mas) ir iš pasaulio išėjimas (mirtis); pasi­
taikančios traukinių nelaimės — tai nuside- 
dančių ir nuo Dievo atsitraukiančių paveik­
slas; kelionės bilietas — tai krikštas, be ku­
rio žmogus negali įsėsti į išganingųjį lai­
vų—Bažnyčių; kelpinigiai — tai darbas ir 
vargas, be kurio neužsitarnaujama dangaus; 
kaip maži vaikai traukinyje vežami nemo­
kamai, taip jie tuojau po krikšto nueina. į 
dangų be jokių kliūčių; kelionės rišuliai, ba­
gažas — tai žmogaus žemiškieji turtai, prie 
kurių perdaug prisirišus sunkiau pasiekti 
dangus; kaip p’rivažiavus galutinę stotį rei­
kalaujama bilieto, taip ir prie dangaus var­
tų bus reikalaujama šv. krikšto nekalto rū­
belio; kartais tenka persėsti į kitų trauki­
nį — tai vaizdas žmogaus persėdimo i skais­
tyklų... (“K. B.”)

MIRĖ BUVĘS KONSTANTINOPOLIO 
ARKIVYSKUPAS

Patriarchaliuose savo namuose, Beyrut’o 
mieste, Turkijoje, mirė buvęs Konstantino­
polio Armėnų apeigų arkivyskupas Vahan 
Kitehourian, 60 m. amžiaus. Prieš du me­
tus laiko, Jo Ekscelencija dėlei nesveikatos 
turėjo atsisakyti nuo arkivyskupo pareigų ė- 
jimo. Jis gimė Erzerum mieste. 1930 m. 
jis buvo paskirtas Colonijos, o 1931 m.,
Konstantinopolio arkivyskupu.
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Parašė Rt. Rev. Msgr. Fulton J. Sheen, D.D. Vertė Kun. A. T. (Samata)

KOMUNIZMO TAKTIKA
Gerb. Kunigo Juozapo A. Karaliaus premijuotas vertimas

/ Tęsinys )
11. Kl. /Ir Komunslinė Partija Amerikoje 

turi kokius santykius su lute ¡nacionaline Ko­
munistine Partija, kurios centras yra Jlusi- 
joje, ir kurios vadas yra Stalinas?

Ats. Earl Browder, sekretorius Komunis­
tinės Partijos Amerikoje, sako, kad nėra. 
‘‘Komunistinė Partija įsakymų neima iš 
Maskvos.” (What Is Communism? p. 205). 
Tačiau, šį jo pareiškimų reikia imti sųryšyje 
su faktais, pažymėtais atsakymuose į klausi­
mus 16 — 24.

15. Kl. Ar tari būti Internacionalinės Par­
tijos narys tas, kurs ima, dulsvumų jos me- 
l i u iiios'c ko u y res u os e Al askvoje?

Ats. Taip. S.S.S.K. Komunistinės Parti­
jos Centra linio Komiteto plenumas, gruodžio 
25 dienų, 1935 metais, patikrino Partijos na­
rių dokumentus. Ir vien nariai tegalėjo da­
lyvauti sesijose.

Hi. Kl, Ar Karl Prouder kadaise dalyva­
vo Internacionalinės }K omunisl inės Partijos 
ko u yresc Alaskvoje?

Ats. Taip. Liepos 28 dienų, 1935 metais, 
Fail Browder veikė kaip pirmininkas Inter­
nacionalinės Komunistinės Partijos septinto­
jo metinio kongreso septintoje sesijoje.

17. Kl. Be aktualaus veikimo» vienoje se­
sijoje, ar Kari Bro¡u<l&r turi kokius kilus 
santykius su I nlciviacianaline Komunistine 
Partija?

Ats. Taip. Jis yra Internacionalinės Ko­
munistinės Partijos vice-pirmininkas. Inter­
nacionalinės Komunistinės Partijos septin­
tojo kongreso metu Karl Browder buvo kri­
tikuojamas, kad veikliau nesidarhavo suko- 
munizuoti amerikiečių bedarbių milijonais. 
Jis buvo taip sujudintas, kad sutiko daly­
vauti specialinėje konferencijoje komunistų 
vadų, kurių tikslas yra plėsti komunistinę' 
propagandų tarp darbininkų pasaulio visuo­
se kraštuose.

18. Kl. Kuomet Karl Browder dalyvavo 
Internacionalinės Komunistinės Partijos ko'ii- 
yrese Alaskvoje, ar jis kadaise kalbėjo apie 
Amerikos Komunistinę Partiją ir Įnterna- 
cionalieię Komunistinę Partiją kaip vienetą?

Ats. Taip. Liepos 18 dienų, '1935 me­
tais, jis pats klausė ir pats davė atsakymų: 
‘‘Kaip mūsų partija galėjo persisunkti ma­
sėse ir išsinerti iš atskyrimo? Mūsų vadai 
parodė veiklių pirminybę stręikų kėlime ir 
partijos veikime tarp bedarbių. Kai kuriuo­
se svarbiausiuose streikuose, kaip San Fran­
cisco visuotiname streike, Komunistinė Par­
tija turėjo ir parodė sprendžiamųjų neatinai- 
nomų įtakų,”

7.9. Kl. Ar buvo kokis kitas narys iš Ko­
munistinės Partijos Amerikoje leistas tapti 
Iiilernaeio,nulinės Komunistinės Partijos na­
riu septintojo metinio kiyiyreso metu?

Ats. Taip. Komradas; Darcy. (Interna­
tional Correspondence, spalių 7 d., 1935 m.).

20. Kl. .Ir Internacionalinė Komunistinė 
Partija Alaskvoje kadaise rekomendavo, kad 
Amerikos komunistai sudaryt ų Farmerią- 
I laibu ¡’art i ją, ir įkurti Lyyą prieš Karą 
ir Fašizmą?

Ats,. Taip. Sekanti citata yra imta iš 
Maskvos Trečiojo Internafcionalo. ‘‘Tarp 
susidėjusių apystovų Amerikoje, kūrimas 
‘‘Darbo ir Farmerių Partijos.” iš darbininkų 
masinės partijos galėtų pasitarnauti kaip 
tinkama forma į savo pusę laimėti darbi­
ninkų plačiai nepatenkintas mases. Toki par­
tija būtą pačią žmonių, masinio fronto speci­
fiška forma Amerikoje... Žinoma, toki par­
tija bus nė socialistinė, ir nė komunistinė. 
Tačiau, ji turi būti anti-fašistų partija, ir 
neturi būti arti-komunistinė partija.” (G. Di­
mitrov: “The Workiny Claris ^Against Fas­
cism,” p. 45. Originalas pažymėtas italiko- 
mis). ‘‘Prasidedančiai kurtis arba jau or­
ganizuojamai partijai niekada neturi būti 
leista pareiti Į... anti-komunistinę partijų, 
arba į partijų, kurios tikslas būtų prieš re­
voliucinį judėjimų.” (Ten pat, p. 46), “Ko­
munistinis Internacionalas neprideda nė jo­
kios- sanlyyos veikimo vienybei, išskiriant 
cienos, ir ta elementarinė sanlyya priimtina 
visiems darbininkams, būtent, kad veikimo 
vienybė būtą nukreipta prieš fašizmą, prieš 
kapitalo puolimą, prieš karo yręsimą, prieš 
klasės priešus. .Tai yra mūsą sanlyya.”
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Vienas iš daugelio gražiųjų pavergtosios Lietuvos sostinės Vilniaus vaizdu.

(Ten pat, p. 34. Originalas pažymėtas ita- 
likomis).

21. Kl. Ar 'K omunisl inė Partía Ameri­
koje kadaise. rekomendavo Farmerią-Darbo 
Partijos fcįrmuliavimą ar Lygos prieš Fa­
šizmą ir Kaną įkūrimą?

Ats. Taip. “Mes siūlome susieiti j vie­
nybę darbininku unijoms bei sąjungoms, be­
darbių organizacijoms, Townsendo klubams, 
mažumos partijoms, kaip iš socialistų, taip 
ir iš komunistų, ir sudaryti plačią, visų pri­
imtiną Farmerią-Darbo Partiją.” (Kari 
Browder: Lincoln and the Cojn»iunist,p. 13). 
“Mes turime duoti daug daugiau paramos 
Amerikos Lygai prieš Karą ir Fašizmą, 
kuri Lyga jau reprezentuoja, arba atstovau­
ja didžiausią, suvie'nytą frontą, kuris niekada 
pirmiau nebuvo pastatytas Amerikoje.” 
(Ten pat, p. 179). Tik nepamiršti verba­
vimo žodžių: “Suvienytas Frcfltas.’’

22. Kl. Ką Komunistinio Internacionalo Eg- 
zekutyvio Komiteto oficialus organas kalba 
apie tuos, kurie sako, kad' jie įsakymu neima 
iš Maskvos?

Ats. “Tie, kurie sako, kad jie įsakymų ne­
ima iš Maskvos, yra priešingi proletariati- 

nei valstybei. Tai įrodo, kad jie. yra susi­
vieniję su buržuazais... ir yra proletariati- 
nės klasės priešai... Priimti įsakymus iš. 
Maskvos, kaip Dimitrovas reiškė, yra sekti 
Lenino ir Stalino pavyzdį.” (International 
Communist, prancūzu laida iš rugpiūeio 5 
d., 1935 m..

22. Kl. Kaip Earl Browder gali bona fide 
būti Internacional klės Komunistinės Parti­
jos nariu ir reikti kaip pirmininkas jų. In- 
1 ernaciomalo kongrese ir dar sakyti, kad jis 
nė jokią. įsakymų neima iš Maskvos?

¡Ats. Niekas negali jam užginti, kad nega­
lėtą panašiai išsitarti.

24. Kl. Ar Amerikos komunizmo tikslas 
skiriasi nuo Ifiternacionalinio Komunizmo 
tikslo?

Ats. Ne, nes abiejų tikslas yra proleta- 
riatinės diktatorystės įsteigimas per revoliu­
ciją. “Revoliucinėje padėtyje Komunistinė 
Partija... į savo pusę laimi kiek, nors gink­
luotos pajėgos, ir gyventojų veiklią didžiu­
mą veda prie Valstybės valdžiusi užgrobimo... 
Viršum visa ko, jiems reikia, ginkluotų j>a- 
jėgų.” (Eai’l Browder; What Is Coyimunism? 
pp. 164 ir 165). (Bus daugiau.)
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Parašė Kun. Jonas P. Murphy, D.D., Ph. D. Vertė Stasys P. Vaičaitis, M.I.C.
KRIKŠTO SAKRAMENTASGerb. Kunigo Juozapo A. Karaliaus premijuotas vertimas

(Tęsinys) 
Krikšto Kt’ikalinffimias

Į pirmą klausimą, atsakome neigiamai. 
Negalime pripažinti jokios kitos išganymo 
priemonės, kurią Kristus pozityviai būtų j- 
steigęs, dėlėj priežasties, jog Jo išbusiąs po­
zityvus įstatymas daleidžia vieną ir vienin­
telę priemonę. Taigi, jeigu atsirastu nuo-- 
monių apie išganymą, kurios šalia. Krikšto 
reikalautų kitų Kristaus pozityviai įsteigtų 
išganymo priemonių pripažinimo — tokios 
nuomones tuojau atmestinos, mažiausia sa­
kant, kaipo klaidingos. Laikas nuo laiko 
buvo daryta panašūsi mėginimai. Plačiausiai 
žinomas yra teologo Kajetano bandymas. 
Jis pareiškė, kad vaikui, mirštančiam mo­
tinos įsčioje, tėvų maldos gali užtikrinti jo 
pateisinimą Dievo akys-'e ir jo išganymą. Jis 
manė, kad kūdikio įsčioje palaiminimas var­
dan ŠvČ. Trejybės1, visa tai užtikrintų. Šiai 
minčiai visiškai priešingi buvo Tridente San- 
tarybos teologai ir, nors ji nebuvo pasmerk­
ta, visgi popiežius Pijus 'V įsakė išbraukti ją 
iš Kajetano veikalų. Kiek panašią nuomo­
nę palaikė Gerson, Durand, Bianchi ir kiti. 
Net Šv. Bonaventūra jai, rodos, pritarė; nes 
jis sako, kad kūdikis nepakrikštytas liktų be 
malonės, nebent Dievas tam tikra privilegija 
ją jam suteiktų. (Tn TA7" Sent., T iv, dist. iv.).

Visų šiokių pažiūrų pagrindine klaida yra, 
kad įvedama visiškai be jokio įrodymo iš 
Apreiškimo, antra išganymo priemonė, kurią 
Kristus esą yra įsteigęs. Jie reikalauja', kad 
pripažintume tai, ką galime pavadinti “ne­
tikru sakramentu.’’ Pavyzdžiui, jei pakan­
ka tokios apeigos kaip palaiminti kūdikį jo 
motinos įsčioje, ir tokiu būdu palai.svinti ji 
nuo nuodėmės, tada turim pripažinti, kad 
Kirstus arba pridėjimu prie Krikšto įsta­
tymo, kurį išleido, arba išimtimi nuo jo, 
yra pozityviai įsteigęs' “netikrą sakramentų,.” 
Pripažinti tai, yra be įrodymo, nes Kristus 
to neminė ir taipgi yra klaidinga, nes aiš­
kiai priešinga Kristaus žodžių visuotinumui.

Baigdami, tad, (urme sutikti, jog kūdikiai 
mirę motinos įsčioje, nesidžiaugia Dievo re­
gėjimu danguje. Tačiau, jie ir nekenčia 
taip vadinamo pojūčių skausmo (poena sen- 

sus). Pagal Šv. Tomą, jie tikrai džiaugias, 
tačiau tą jų džiaugsmą sudaro ne Dievo re­
gėjimas, kurį vien malonė tesuteikia, bet 
prigimta Dievo meilė ir Jo pažinimas. (In 
IV Sent., 1 ii, dist. xxx, q. II, a. 2, ad sum).

I antrą paduotą paklausimą teigiamai at­
sakom. Gali atsitikti, kad kuris būtų palais- 
viiltas nuo prigimtosios nuodėmės nepriėmus 
Krikšto sakramento. Ir tai gali būti vienu 
diejų būdų: 1) arba kankininkyste; arba 
2) meile. Pagvildenkim abu būdu pavieniui, 
griežtai išaiškindami vartojamus žodžius, ir 
įrodydami, jog abu prilygsta Krikšto sakra­
mentui.

1. Kaflikminkystė
Kankininkystė reiškia, mirti dėl Kristaus. 

Pirmiausia reikia, padaryti sekančią pasta­
bą: užsipelnyti kankinio vainiką nėra reikalo 
būti suaugusiu žmogumi, žinančiu Kristaus 
mokslą ir veikiančiu viską ramiai apsvars­
čius. Užtenka mirti dėl Kristaus. “Mirti dėl 
Kristaus” gali reikšti mirti dėl to, kas pa­
liečia Kristaus asmen i; pavyzdžiui, llerodas 
išžudė nekaltuosius Bernelius tikėdAmasis, 
kad toj visuotinėj, skerdynėje ir Kristus žus. 
“Mirti dėl Kirstaus” dar gali reikšti mirti 
dėl Kristaus mokslui ir tikėjimo, dėl kurių 
dauguma, kankinių mirė. Arba, galiausiai, 
“mirti dėl Kristaus” gali reikšti mirti dėl 
Kristaus įstatyme pabrėžtos dorybės, pavyz­
džiui, kai Šv. Jonas Krikštytojas paguldė 
galvą gindamas skaistybės dorybę.

Išaiškinę ką reiškia “mirti dėl Kristaus” 
galima sakyti, kad tikrai kankininkystei du 
dalyku yra reikalingu. Pirmiausia, kad ta,s, 
kurs žudo, persekiotų Kristų vienu kuriuo 
aukščiau išvardintu būdu. Jeigu kankiniai 
kankinami todėl, kad jie krikščionys, perse­
kiotojo asmeniški sumetimai visiškai nepa­
kenkia jų kankininkystei. Pavyzdžiui, Ta­
citus! yra užrašęs, kad Neronas pirmą kar­
ta persekiojo krikščionis, kad tokiu būdu į- 
likintų visuomenę, jog ne jis, bet krikščionys 
Rymą sudeginę. (Tacitus,¡Anual., 1.15, n. 44). 
Kadangi nukentėję šiame persekiojime žuvo 
todėl kad buvo krikščionys, jie, pilnoj žodžio 
prasmėj, buvo tikri kankiniai nežiūrint to, 
kad Neronas tai atliko, grynai asmenišku
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sumetimu, būtent, nukreipti nuo savęs Įta­
rimai.

Antra, reikalinga, kad asmuo laisvai leis­
tųsi nužudomas. Jei kuris, nors gindamasis 
kiek tik Įstengia, žūtų, nes stipresnio nuga­
lėtas, vargiai būtu galima vadinti kankiniu, 
nes neatitiktu Kristui, kurs kaip avinėlis 
buvo vestas pjauti. (Iza. iiii 7). Bažnyčia 
niekad nėra pareiškusi jokio palinkimo į- 
traukti Į šventųjų (Ūlos tuos, kurie žuvo Kry­
žiaus karuose. Galima sakyt, kad kryžeiviai 
yra kentėję dėl Kristaus, bet trūko jiems y- 
patybės rainiai pasiduoti mirčiai.

Galima čia paminėti klausimą, kuriuo gero­
kai šiandien kalbama, būtent, ar turi teisę 
būti vadinami kankiniais žuvusieji Didžiaja­
me Kare, kurie išpildė są^o garbingą pa­
reigą sumetimais rišančiais su Kristumi?

Sunku išvesti, kaip jiems tokia teisė pri­
klausytą. Pirma, jie nekentėjo dėlei Kris­
taus, nes jie žuvo ne dėl to, kad buvo krik.š- 
čidnys, bet dėl to, kad priklausė šiai ar a- 
nai tautai. Antra, jie laisvai nepasidavė 
mirčiai, bet buvo jėga nugalėti. Jei kankiniu 
paskaitysime kiekvieną krikščionišku sume­
timu, priimantį mirtį, sunku suprasti kaip 
būtu galima bet kuriam geram krikščioniui 
šios garbūs pašykštėti. Nes, bet kuris žmo­
gus galėtu krikščionišku motyvu iskenteti pa­
skutinę ligą ii' priimti mirtį, l iesa, tam tik-» 
roj plačioj prasmėj, galima pavadinti kan­
kiniais tuos, kurie mirtį savo motyvais su- 
krikščionija; tačiau, negalima juos vadinti 
kankiniais griežtoje prasmėje. Iš tiesu, ga­
lime tikėti, kad, kuris sutinkąs mirtį pildy­
damas pareigąi krikščionišku motyvu, gal Im­
ti tuojau priimtas į dangą. Nebūtu pagrin­
do .tam netikėti, nes Kristus yra pasakęs:

Laiškas Iš

TRETI jau metai mums lietuviams mari­
jonams teikia garbingą Dievo Kūno švęs­

ti šventę tarp geltonosios rasės žmonių.
Ta diena šiemet buvo ypač graži ir šilta, 

bet ne karšta. Dangus buvo mažais debe­
sėliais pasipuošęs, lyg saugodamas (’barbino 
miestą nuo kaitriąją saules spindulių, iškil­
mių procesija prasidėjo iš šv. Stanislovo baž­
nyčios. Nors tai nekatalikiškas kraštas ir 
nekrikščioniška valdžia, bet visur gatvėse, 
kur ėjo procesiją su švenėiausiuojuj policiją 

“Niekas neturi didesnės meiles, kaip tą, 
kad kas guldo savo gyvybe už savo priete- 
lius.” (Jn. xv, .13). Mirtį tokiose aplinky­
bėse, būtą galima paskaityt Meilės arba 
Troškimo Krikšto įrodymu. (Apie šiedvi 
Krikšto rūši netrukus plačiau pasvarstysime.)

Ar tikrai kankininkystei yra reikalinga, 
kad motyvas dėl kurio priimam mirtį būtą 
tobula Dievo meilė? Ne. Pakanka priimti 
mirtį dėl vieno kurio Šventuoju Tikėjimu 
pagrįsto motyvo, kaip tai dėl pragaro bai­
mės, Dangaus vilties ir t.t.

Griežtai nustatę ką reiškia bankininkystė, 
dabar turim įrodyti, kad ji prilygsta Kristui. 
Čia visokį abejojimą prašalina paties Kris­
taus žodžiai: “Kas dėl manęs prapuldytą 
savo gyvybę, ras ją.” (Mt. x, 39). Nuola­
tinis Bažnyčios mokymas taipgi tą patį paro­
do. Pavyzdžiui, randame, kad Nekaltieji 
Berneliai nuo seną senovės buvo garbinami. 
J u šventę randame Leoniueje Sakramentą 
Knygoj, vienoj seniausią šiandien turimą a- 
peiginiu knygą, ir taipgi Gelazijinėje Sa­
kramentą Knygoje, svarbiausioj ankstyvu lo- 
tvnu apeiginiu knygą. Šalia to, Bažnyčios 
Tėvai aiškią aiškiausiai šią tiesą teigia, šv. 
Kirilins Jeruzolimietis sako: “Visi, nepa­
krikštytieji negali būti išganyti, visad išsky­
rus kankinius, kurie be vandens apturi kara­
lystę. -Mūsą Išganytojas, kuris per Savo 
Kryžių atpirko pasaulį išliejo kraują su 

vandenimi iš Savo perdurto šono; taip kad 
taikos metu, žmonės vandenimi butą išgany­
ti, o persekiojimo metu savo pačiu krauju.” 
(Catech. 3, n. 10),.

(Bus 'daugiau.)

Charbino
stropiai ir su pagarba, patarnavo, padėjo 
tvarką gražiai palaikyti. Pati procesija bu­
vo didelė. Dalyvavo penkios gimnazijos: se­
selių pranciškonių, seselių uršuliečią moki­
nės, mūsą licėjaus mokiniai, lenkų gimna­
zijos mokiniai ir mokinės, ir prancūzų mi­
si, jonicrių vedamos kinų mokyklos ahklčtiniai.

Procesijos metu grojo du dūdų orkestrai: 
vienas lenkų gimnazijos, kitas kiną mokyk­
los, tik šis pastarasis gana keistas, su ypa­
tingais instrumentais. Pirmą , kartą tai pa- 
mąčiug ir išgirdusi yrą ko pasižiūrėti ir pa-<
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siklausyti. Po to ėjot Įvairios organizacijos, 
kiekviena nešdama. savo vėliavų. Šiemet 
Charbino gatvėse pi imą kartą gražiai pa­
sirodė ir lietuviai su, savo nauja vėliava. Iš 
vienos pusės matėsi meniškai nupieštas (pa­
gal Karlo Dolči paveikslą^) ant baltutėlio šil­
ko iš v. Kazimieras, o iš kitos pusės tikrai 
lietuviškame stiliuje ant mūsą tautinių spal­
vą lauko lietuviu vytis.

Vėliavą nešė penkios tautiškais rūbais pa­
sipuošusios lietuvaitės. Įdomu paminėti, kad 
ta mūsą vėliava, ir tautiški rūbai atkreipė 
kitataučių dėmesį. Sekančią, dieną keturiuo­
se vietos dienraščiuose išgirta buvo lietu­
vių vėliava. Ir ne be reikalo, neg daug kur 
girdėjosi kalbant: Kieno ta gražioji vėlia­
va?! Tikrai ji buvo didžiausia, gražiausia 
savo paveikslu ir spalvą suderinimu. Vė­
liavą gamino lietuvaitės seselės pranciškonės. 
Jos tad ir pasistengė.

Švč. Sakramentą nešė šv. Stanislovo baž­
nyčios naujas klebonas kam Pov. Chodnevič, 
kurį iš šalių prilaikė vietos kataliką konsu­
lai (čekų, belgą ir kt.). Kaip paprastai, ke­
turiose vietose paruošti altorėliai. Prie an­
trojo altoriaus (prie seserų uršuliečią gim­
nazijos;) evangeliją giedojo mūsą tėvas VI. 
Mažomis bažnytine slavą kalba, prie trečio­
jo — vėl lotyniškai. Paskutinis gi altorius 
prie mūsą .misijos bažnyčios, berods, buvo 
gražiausiai papuoštas. Čia procesijos laukė 
marijonai ir mūsą misijos vyresnysis, apsi­
rengęs rytą apeigą rūbais su mirta ant gal­
vos ir postaralu rankoje,. Žmonių minią mi­
nios. Čia buvo atlaikytos gražios rytą ap­
eigomis pamaldos į švenčiausiąją Jėzaus 
Širdį.

Celebrantui kam P. C'bodnevičiui palaimi­
nus žmones Švč. Sakramentu, visa procesija 
taja pat tvarka grįžo atgal į šv. Stanislovo 
bažnyčią, čia nuo laiptų dar kartą palai­
mino su Švenčiausiuoju Cliarbino miestą. 
Duok Dieve, kad tas palaiminimas pagrei­
tintų šiame krašte< tikrojo Kristaus mokslo 
pažinimą.

Tokia procesija bent kartą metuose sudo­
mina visus čio didelio miesto gyventojus, 
daugumoj nekatalikus. Net ir ūkininkai ki­
niečiai, atvažiavę į miestą, ant savo “urbų” 
sustoję žiūrėjo ir gėrėjosi procesija. Taip 
pat ir įvairiu tautą bei tikėjimą inteligen­
tai, sustoję abiejose gatvės pusėse, grožė­
josi procesija. Net prieš porą dieną buvo 
pranešta vietiniuose dienraščiuose apie ka­
taliką ruošimąsi prie tos šventės.

Me» gi džiaugiamės ne tik kaip katalikai,

Sveikinkime Vieni Kitus Katali­
kiškais Sveikinimais

Kiekvienas pripažįs, kad ankstyvas prisi­
rengimas Kalėdą šventėms yra labai gražus 
ir pagirtinas dalykas. Ypatingai pageidau­
jama, kad kiekvienas anksti pasirūpintų 
sau kalėdiniu pasveikinimų. Visupirma, jūs 
turėsite daug laiko juos apturėti per paštą 
pirm paskatinusios prieš Kalėdas saivaitės 
užsigrūdinto. Labai geistina, kad kiekvienas 
sveikintų katalikiškais sveikinimais, kas pri­
mins pasveikinusį, jog Kalėdos 'virš visoko 
yra Gimimas iViešpatieis Jėzaus. Be kalėdi­
niu sveikinimą galima įsigyti ir šiai]) jau 
sveikinimą. Tik rašykite šiuo adresu: The 
Salvatorian Lathers, Publishing Department, 
St. Nazianz, \\ is.

bet ir ka¡¡) lietuviai, nes, turbūt, pirmą karto 
čia mūsų tautos vardas buvo gražiai šia 
proga minimas.

Jau pirmiau buvau pora kartą rašęs apie 
Lietuvos piliečiu draugiją Charbine, kaip ji 
kelia Lietuvos vardą šiame tolimame nuo 
mūsų Tėvynės krašte. Tos draugijos lietu­
viu choras jau net spėjo gegužės 10 dieną 
ištisą lietuvišką dainelių pusvalandį iš vietos 
radijo stoties perduoti Mandžuko, Japonų 
bei kiną imperijoms ir Siherijai. Per radijo 
dainą pavadinimus pranešinėjo, rusiškai, ja­
poniškai ir lietuviškai. Lietuvė Bžežinskie- 
nė, nemačiusi Lietuvos 30 metų, išgirdusi 
iš savo radijo priimtuvo lietuviškas dainas, 
verkė iš džiaugsmo. O tokią lietuviu buvo 
ir daugiau, kurie maloniai jaudinosi ir di­
džiavosi, kad ją tėvą kalba ir kultūra lygi­
nasi su kitomis kultūringomis valstybėmis. 
Juk ii' lenkai iki šiol Charbine negirėjo iš 
vietos radijo savo dainą. Per Charbino ra­
dijo koncertavo ir marijoną licėjaus stygų 
orkestras.

Baigdamas šį laišką rašyti, sužinojau iš 
Tėvo |V1. Mažono įdomu dalykai Čia gyve­
nantiems Pabaltijos valstybių piliečiams lie­
tuviams, estams ir latviams vietos konsulą 
rūpesčiu yra išrūpinta parvykti j savo gim­
tinį kraštą labai pigiai.: iš Charbino iki Pa­
baltijos valstybių sienos kaštuos viso apie 
200 litą. Mat, čia Tolimuose Rytuose daug 
yra užsilikusią žmonių nuo Didžiojo karo. 
Jie niekai]) negalėjo pasiekti savo Tėvynės 
dėl medžiaginių neišteklių. Kiek teko gir­
dėti. lietuvių jau užsirašiusių grįžti yra 20, 
estų apie 60. ih. J. hiv niunkas, M.L.C.
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Naujas Marijos Vaizdas Seminarijos Koplyčioj
I u. Ligi šiol dar neatsirado(Tęsinys)

Morta Ežerskienė, 248 
Swann st. — $5.00.

B. Kavaliauskienė, 4636 S.
Paulina st. — $3.00.

Marijona Nikšienė, 2507
Campbell ave. - • $3.00.

Ona Gečaitė — $2.00.
Petronėlė Shuėienė — $2.00.
Ona Petkauskienė — $2.00. 
Petronėlė Žitskienė — $2 00. 
Ona Rapolavičienė $1.00 
Ona Stankienė — $1.00.
Ona Simonienė — $1.00.
Barbora Tolūnienė — $1.00.
Marijona Mockienė — $1.00 
Ona Čeplienė — $1.00. 
Stanislava Sasnauskienė $1.
Elena Urbonienė — $1.00.
Pranciška Jutkienė — $1 00 
Agota Montrimienė — $1.00

Petronėlė Jeksibašė — $1.00 
P. Kairienė —1 $1.00 
Teodora Balzarienė — $1.00 
L. Druktaitienė — $1.00 
A. Krauzienė — $1.00 
Marijona Bacevičienė $1.00 
Danielė Rasalienė — $1.00 
Petras Naujokas — $1.00 
Po 50c: Bakanienė, Barbo­

ra Gėry, Barbora Sabienė, Ro­
zalija Rumšienė.

Aukščiau išvardinti gerada­
riai atliko tikrai nuopelnin­
gą. darbą ir Marijonų Semina- 
lijos klierikai ir kunigai sa­
vo kasdieninėse maldose ir 
Mišiose ilgiems metams juos 
minės.

Daug dar kas būtu galima 
seminarijos koplyčioje įtaisy- 

geradario kuris apmokėtų e- 
lektriškojo apšvietimo meni­
škus gotiškojo stiliaus pabūk­
lus. Naujoji koplyčia yra rei­
kalinga atatinkamų vargonų. 
Zokristijose reiktų bažnyti­
niams drabužiams spintų, ir 
nors markeiparkiečiai gerada- 
liai tuomi susi interesavo, bet, 
matomai, tą užduoti atidėjo 
vėlesniam laikui. B? to, dar 
nauja") koplyčiai stokuoja ba­
žnytinių įvairių spalvų dra­
bužių, ir, didesnių iškilmių 
proga, priseina važiuoti sko­
linti iš Chicago. Taigi, dar 
ne vienas kilnios širdies ge­
radaris galėtų įamžinti savo 
vardą.

Zvinienė Kath.. Brooklyn. N. Y......... 4.00
Cinikas Jon., Chicago, TU......................  3.00

’Stanevičienė O.. Chicago; TU................ 3.00
Daniunas A., Chicago, 111.................... 3 (X)
Ka.rkauskaitū V., Ansonia, Conn......... 3.00
išlikas J. Rev., Sheboygan, Wis......... 3.00
Belekevieins V./ Shebovgan, Wis......... 3.00
McCaskv V. C. Woodhaven. N. Y. .. 1.50

> (Vainauskienė M., Chicago. Ill............. 3.00
Čepulienė A., "Worcester, Mass............. 3 00
Znotinienė B., So. Boston. Mass......... 3.00
Kmgelis Jon., W. Lynn, Mass............ 3 .00
Paplauskas B.. Methnen. Mass............. 3.00
Zigmas Cath. Mrs.. Bristol, Conn........ 2 00
Povilonis Louise. Hartford, Conn......... 3 00
McNesky Joe, E. Detroit. Mich......... 3.00
Bernott Ant., Grand Rapids, Mich. . . 3.00 
Šlapikas ¡Ant., Seattle, Wash................ 3.00
Shimkus Ant., Oglesby, Hl.................. 3.00
Skrickus L., Chicago. Hl..................... 3.00
Sienulis Kaz., Philadelphia, Pa.......... 3.00
Jakueionienė Marcella, (Gilberton, Pa. 3.00 
Praničia J., Cambridge. Mass............. 3.00
Stakienienė A., Ozone Pk., N. Y......... 3.00

Ališauskienė !>., Chicago, Til................ 3.00
Kaminskienė M.. Chicago, 111............. 3.00
Budrys AL, Chicago, III. ................ 3.00
Stasiūne Elena, Detroit, Mich............. 3.(M)
I Terdegen J. Rev., E. Vandergrift, Pa. 3.00 
Maciennas J., Shenandoah. Pa............. 3.00
Čepaitienė O.. Scranton, Pa................. 3.00
Šiužąs O„ Chicago, Ill........................ 3.00
Nausėdienė A., Kewnee, 111................. 3.00
Snndukienė M„ Cambridge, Mass......... 3.00
Budreika R, Mrs.. Kingston, Pa......... 3 00
Picinis P. Mrs., Philadelphia, Pa......... 3.00
Wareika A., Davton. 0........................ 1.00
Matejuniene S., Dorchester, Mass........ 3.00
Vaškevičius O., Detroit, Mich, ......... 3.00
Smilingiai Jon. ir Kilom., Aurora, 111. 3.00 
Alita M. Mrs., Eaton, Colorado ......... 3.0Ó
Grigonienė K„ Chicago. Ill................. 3.1X1
Šatunienė O., Chicago; Hl.................... 2.00
Atraškevičius J.. Chicago, HI................ 2.00
Dempsey M. Mrs., Toronto. Canada.. 1.50 
Valiukevičienė M., New Britain, Conn. 3.00 
Pajaujienė E., Mrs., Schuvlhillco, Pa. 3 00 
Katauskas Aur.. Chicago. HI............... 1.00
landžius B., Chicago, 111..................... 3.00
Talunas Jonas, Chicago, Hl................. 2.00

Visiems Rėm'ėjanis nuoširdžiai dėkojame. 
Tėvai Marijonai.
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SANTANDERA KATEDRA A-
P1PLĖŠTA, DINAMITUOTA

Washington. — Neseniai per 
paštų apturima daugiau smuil-

NAUJA KATALIKIŲ MOTE­
RŲ ORGANIZACIJA

Paryžius. — Prancūzijoje nu­
organizuota nauja katalikių mo­

kesnių žinių apie, tai, kų ispanų nacionalistai 
rado paimtam nuo radikalu Santandero mie­
te. Visupirma, jie rado katedrų pakeistų 
sandėliu, tačiau viduje panaudotas dinami­
tai ir skliautai vietomis apardyti taip, kad 
be nuodugnaus remonto yra pavojinga žmo­
nėms būti viduje.

Katedros asla nuklota sudaužytų statulų 
skeveldromis. Išlikusi neliesta tik, viena Švč. 
P. Marijos? del Carmen statula. Nuo Kris­
taus paveikslo nuplėšti visi votiviniai bran­
gūs akmenėliai.

Nacionalistams paėmus miestų, Mišios bu­
vo laikomos viešbučių salioaiuose, arba kituo­
se kuriuose pastatuose, nes, visos bažnyčios 
rastos apiplėštos, pakeistos sandėliitis, pil­
nos nešvarybių.

Radikalus nugalėjus, miesto gatvėse pirmų 
kartų pasirodė vienuoliai abituose ir kunigai 
sutanose. Gailestingųjų Brolių kongregaci­
jos nariai pirmutiniai tuojau įsteigė eilę sto­
čių gyventojų šelpimui1 — išbadėjusius ap­
rūpinti maistu.

' ARKIVYSKUPAS SPRINGOVIČAS PA­
SKIRTAS LATVIJOS METROPOLITU
Ryga. — Popiežius pakėlė Latvijos kata­

likų bažnyčios galvų arkivyskupų Springo- 
vičų Latvijos metropolitu. Be to, bus įsteig­
ta nauja vyskupija su buveine Leipojoje, ku­
ri valdys Kuršo ir Žiemgalijfcis katalikų pa­
rapijas.

VAGYS SUGADINO ALTORIŲ
East Orange, N. J. —■ Rugsėjo 9 dienų va­

gys įsilaužė į šv. Juozapo katalikų bažnyčių. 
Ji.> ten sudaužė tabernakulų ir įskėlė alto­
riaus marmuro stalų. Pavogta keletas auk­
so ir auksinių daiktų.

Klebonas kun. Neri apskaičiuoja daugiau 
kaip 1,500 dol. nuostolių. 

terų organizacija vardu Krikščionių Jaunųjų 
Moterų draugija. Jai priklauso daugiausia 
aukštesniojo luomo moterys.

Organizacija čia surengė pirmųjį .naciona- 
Ij suvažiavimų. Buvo daugiau kaip 200 da­
lyvių.

Organizacijos svarbiausias tikslas — na­
muose1 ir šeimose gaivinti ir palaikyti krikš- 
čio. ....mosiąs papročius ir, abelnai, platinti 
tarp moterų dorovingumų.

POPIEŽIUS PRIĖMĖ SAVO ŽINION
AUKŠTŲJŲ MOKYKLŲ TVARKYMĄ

Vatikanas. — Mirus seminarijų ir univer­
sitetų kongregacijos prefektui kardinolui 
Bisieti, Šventasis Tėvas Pijus NL savo val­
stybiniam sekretoriui kardinolui Pacelli laiš­
ku pranešė, kad jis pats—Popiežius—sau re­
zervuoja šios kongregacijos prefektūrų.

VATIKANO PRELATAI REMIA ISPANI-
JOS NACIONALISTUS

Vatikanas. — Ispanijos hierarchija nese­
niai išleido bendrų ganytojiškų laiškų, kurį 
pasirašo: du kardinolai ir 46 arkivyskupai ir 
vyskupai. Laiške pažymima, kad gen. Fran­
co vedamas karas prieš kairiuosius gaivalus 
yra teisėtas ir hierarchija stovi gen. Franco 
pusėje.

Vatikanas už šio laiško turinį nepasisako, 
tačiau laiškų pasirašiusieji kardinolai be Va­
tikano atsiklausimo juk negalėjo veikti. Ir 
Vatikano prelatai pareiškia, kad tas laiškas 
nėra, kontradikcijoje su Vatikano nusistaty­
mu. Jie pažymi, kad laiškas išaiškina užsie­
niuose paskleistas klaidingas nuomoms apie 
Ispanijų.

Ispanijos hierarchijos: laiške nurodyta, kad 
Bažnyčia yra priešinga civiliniam karui, o 
tūkstančiai jds ištikimiausiųjų sūnų ueragi-
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narni ir neliepiami griebėsi ginklu ginti re­
liginius principus.

Nurodo, kad 1936 m. vasario mėnesi įvyk­
dyti Ispanijoje rinkimai pasirodė neteisingi. 
Dešinieji laimėjo apie pusę milijono balsu 
daugiau. Bėt kairieji pagriebė valstybės vai­
rų vienur ir 'kitur panaikinę gyventojų bal­
savimus.

Toliau, tarptautiniai komunistai suorgani­
zavo ir įginklavo Ispanijos revoliucinę mili­
cijų, kuri turėjo padėti komunistams užkurti 
sovietų režimų Ispanijoje.

Nacionalistų vedamus pilietinis karas yra 
teisėtas, kadangi per praeitus penkerius me­
tus tarptautinio komunizmo pastangomis 
bandyta Ispanijoje išnaikinti katalikybės dva­
sių ir* visas religines įstaigas, kad visiškai 
pakliūtus valstybės ir tautos veidų.

Iš to visa ir daroma išvada, kad Ispanijos 
laimingesnė ateitis glūdi tik nacionalistų lai­
mėjimuose. Tarptautiniai radikalai Ispani­
jai žada nieko daugiau, kaip tik priespaudą 
ir nelaimes. Nacionalistai gi užtikrina, ir a- 
pie tai nereikia abejoti, taikų, ramybę ir lai­
mingų rytojų.

Šie Ispanijos hierarchijos išaiškinimai yra 
suderinami su Vatikano pažiūromis.

ŠIEMET KAT. MOKYKLOS NEKURIOSE 
VALSTYBĖSE ATSIDARYS VĖLAI

Chicago, III. — Iš priežasties siaučiančios 
paralyžiaus ligos, šiais metais katalikiškos 
mokyklos atsidarys rugsėjo 20 d., o viešos mo­
kyklos kitų mėnesį, ši epidemija daugiau­
sia siaučia vakarinėse valstybėse. Kad ap­
saugojus ligos tolesni plėtimosi, vaikams iki 
16 metų teikiamas speciali» prižiūrėjimas.

VYSKUPAI NURODO ŠIŲ LAIKŲ 
NEGERUMUS

San Antonio, Tex. — San Antonio provin­
cijos septyni vyskupai išleido bendrų gany­
tojiškų laiškų, kurs buvo skaitomas visose 
provincijos bažnyčiose.

Vyskupai atvirai nurodo šių dienų visus 
negerumus, pasireiškusius iš kūno sukilimo 
prieš dvasių, prieš dieviškubsitfs įstatymus, 
iš netvarkos kovos su tvarka.

Visokis piktas, sako vyskupai, šiandien 
reiškiasi daugiausia iš dieviškų įstatymų nei­
gimo. Nuo mūsų pačių poelgio, pareiškiama 
laiške, priguli krikščioniškos civilizacijos li­
kimas. Jei neturėsime griežtojo pasiryžimo 
subrusti į kovų prieš klastingos pasaulėžiū­

ros skleidimų, skaudžiai nukentėsimė.
Vyskupai nurodo, kad daug žmonių yra 

nupuolę dorovėje, paniekinę, kas yra šventa 
ii' kilnu ir atsidavę įvairiausioms pasauli­
nėms prabangoms. Šį piktų būtinai reikia 
naikinti. Tas galima atsiekti atstatant ir 
gaivinant žmonių tarpe dorovę. Šiam, dar­
bui reikalinga talka. Visi turi subrusti į 
šių katalikiškų akcijų. Tai ne vienų kunigų 
darbas. Visi tikintieji turi dirbti visokį pra- 
plitusj piktų išrauti ii- jo vietoje sėti doro­
vės grūdelius.

Vyskupai, plačiai kalba apie socialiu tei­
singumo reikalingumų. Ragina darbdavius 
teisingai elgtis su darbininkais.

AUSTRIJOS VYRIAUSYBĖ ¡VERTINA 
LABDARYBĖS DARBUS

Viena, Austrija. — Neseniai čia įvyto Au­
strijos katalikų labdarybės draugijos visuoti­
nas .suvažiavimas. Jame dalyvavo valstybės 
prezidentas Niūkias su žmona, kancleris 
Scliuschniggas, kardinolas Innitzeris ir Po­
piežiaus nuncijus.

Iš pranešimų paaiškėjo, kad draugija vien 
tik Vienoje kasdien pavalgydina apie 15,000 
Vargšų ir apie 5,000 vaikų. Be to, tūkstan­
čiams ji duoda kūrų, veltui gydytojo pagal­
bų ir vaistus.

Draugijos didelius darbus. įvertindamas 
kancleris Schusclmiggas pareiškė, kad val­
stybė didžiuojasi ir nepaprastai vertina ka­
talikų veiklų labdarybės srityje.

LIETUVIAI AMERIKOJE

ŠILUVOS ATLAIDAI
Chicago', III. — Praeitą trečiadienį mūsų 

(Švč. Marijos Gimimo) bažnyčioje prasidėjo 
Šiluvos atlaidai. Šiemet sueina lygiai 325 
metai, kai Lietuvos Šiluvoje, dabartinės kop­
lyčios vietoje* ant akmens apsireiškė Švč. 
Dievo Motina. Šis apsireiškimas turėjo la­
bai didelės reikšmės per ištisus amžius. Šie­
met Lietuvos Šilinių metu šį jubiliejų iškil­
mingai apvaikščioja, todėl ir mes Amerikos 
Šiluvoje, Chicag’oje jungdami savo maldas ir 
prašymus su Lietuvos Šiluvos maldininkais, 
iškilmingai švenčiame Šilinių atlaidus. Juk 
ir mes turime Švč. P. Marijos paVeikšlo ko­
pija, taipgi gražų ponios Pivariunienės pado­
vanotų Švč. P. Marijos apreiškimo ant ak­
mens paveikslų, o dar prie to relikvijoriuje
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